
学校だより 第１４号                         令和６年１１月１５日発行 

                

 
 

  

 

 学習発表会に向けて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南陽市立宮内小学校 

南陽市宮内 3415 番地 

電話 47-2106 

校長 吉水 順一 

 熊野大社の大銀杏も黄色に色づき、学校の周りの景色も色鮮やかに紅葉しています。毎朝、寒さ

に負けず登校する鍾秀っ子の元気なあいさつが地域に響いています。 

 さて、来週２０日（水）に学習発表会を開催します。教室や体育館で発表会に向けた準備や練習に

力を入れて取組んでいます。「呼びかけの声」「リコーダーなどの楽器の音」「集団演技の音」が、校内

に響いて、子どもたちの活力を感じます。学習の成果を全身で表現することを期待しています。保護

者の皆様のご参観をよろしくお願いいたします。 

  発表演目 

   《午前の部》 ９：２０開会                                        予定時刻 

    １学年 「くじらぐもが宮内小にやってきた」                   ９：２０～ 

    ２学年 「２年生のオリンピックをひらこう」                   ９：３５～ 

    ３学年 「ふるさとキラリたんけんたい！」                    ９：５０～ 

 

   《午後の部》 １３：３０開会 

    ４学年 音楽劇「ごんぎつね」「合奏オーラリー」                １３：００～ 

    ５学年 「地域・自然・仲間とつながり、自分を Grow Up」         １３：１５～ 

    ６学年 「コラボ宮小 ～魅せましょう 私たちとふるさとの一体感」    １３：３０～ 

 

 午前・午後の部それぞれ終了後に、PTA 主催の「親子紙飛行機大会」を行います。役員の皆さん

の指示に従い、教室までご移動いただき、ご協力をお願いいたします。 

お車でお越しの際は、体育館北側・東側駐車場やかがやきの丘駐車場をご利用ください。路上駐

車などはご遠慮いただきますようお願いいたします。台数に限りがあるので極力、徒歩か自転車で

お越しください。 

 健康で安全な生活のために 

 一部報道されていますが、気温の低下、空気の乾燥に伴い、インフルエンザや手足口病が本校で

も流行しつつあります。学校でも、手指消毒、換気等を行い感染対策を講じますが、ご家庭におい

ても感染の予防のお取組みをお願いいたします。 

 １１月も終盤になり寒さが厳しくなってきました。上着や帽子を着用し暖かい格好で登校できるよ

うにご配慮ください。また、ポケットに手を入れて歩く子どもがおり、転倒した際大変危険です。そこ

で、手袋の着用もよびかけていただけるとありがたいです。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校評価の記入をお願いいたします 

 １１月１２日に、マチコミメールで保護者の皆様に「令和６年度学校評価」の記載のお願

いをさせていただきました。今年度から、オンラインでの入力としています。２次元コード

を情報端末機器で読取っていただき、必要事項への記載や質問への回答を入力いた

だくようお願いたします。 

 結果については、集約次第お知らせし、今後の教育活動に生かしてまいります。 

 

 

学校支援ボランティアの皆様「ありがとうございます。」 

 前号でもふれましたが、宮内小学校にはたくさんの地域の方からご支援を受けて教育活動を展開

しています。読み聞かせボランティアの皆様には、定期的に朝の読み聞かせを行っていただいていま

す。図書ボランティアの皆様には、本の整理や図書室の掲示をしていただいています。ミシンボランテ

ィアの皆様には、高学年の家庭科（ミシン）の補助をお願いしています。また、登下校時には、交通指

導員の皆様、見守り隊の皆様に子どもたちの安全確保にお力添えをいただいています。そして、放課

後は子供教室のスタッフの皆様にお世話いただき、放課後の居場所づくりをしていただいています。 

 多くの地域の方にサポートしていただくことで、子どもたちの学習がスムーズに行えたり、過ごしや

すい環境で学習できたりするため大変ありがたく存じています。また、我々教職員の働き方改革への

効果もあります。 

 地域と一体となった教育活動の展開は、非認知能力を向上させ、さらに高みの学力へ進化していく

ものと考えています。今後も宮内・金山・吉野地区とともにある学校をめざし邁進していきます。さら

なるご協力よろしくお願いいたします。 

  

日々の努力が大輪の花を咲かせました 
 菊祭りの「菊花展」において、本校４年生が丹精込めて育てた菊が見事入

賞することができました。 

 １等「精興朝睴」 ３等「精興公爵」 ３等「国華紅雅」  

 佳作「国華金山」と四鉢が選ばれました。 

 

４年生の皆さんは、暑い日も雨の日も花に水をやっていました。日々

の努力が大輪の華を咲かせることができました。よく頑張りました。 

学校評価アンケート

二次元コード 

お知らせ 

 PTA 教育講演会を１１月２６日（火）に開催します。「空飛ぶ車いす」で有名な、南陽市在住の加藤健一様を迎えての

講演会です。保護者・地域の皆様にもぜひ聴いていただきたい内容ですので、ご参加お待ちしています。 

  日時 １１月２６日（火）  １３：５５～１４：４５   会場 宮内小体育館 


